1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2011

(do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da Justiça, José Eduardo
Cardozo, sobre audiências com o
ex-ministro Márcio Thomaz
Bastos.

 Senhor Presidente:

 Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno e ouvida a Mesa, requer sejam
solicitadas as seguintes informações ao Senhor Ministro da Justiça:

1. Listagem de audiências que tiveram a participação do ex-ministro Márcio

Thomaz Bastos, e cópias dos respectivos registros, nos termos do Decreto
4.334/2002, no período de 01/01/2011 até a presente data.

JUSTIFICAÇÃO

O Decreto 4.334, de 12 de agosto de 2002, dispõe sobre “as audiências
concedidas a particulares por agentes públicos em exercício na Administração
Pública direta, nas autarquias e fundações públicas, estabelece em seu art. 3º:

“Art. 3º  As audiências de que trata este Decreto terão sempre caráter
oficial, ainda que realizadas fora do local de trabalho, devendo o
agente público:

        I - estar acompanhado nas audiências de pelo menos um outro
servidor público ou militar; e

        II - manter registro específico das audiências, com a relação das
pessoas presentes e os assuntos tratados.”

 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

As informações que ora requeremos são fundamentais para o
desempenho de nossas atribuições constitucionais no acompanhamento das
ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2011.

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB/SP